
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 28

DETERMINAZIONE N. 16  DEL 24-01-17

===================================================================
OGGETTO:Pagamento alla ditta COPIM TECNOLOGIE dei materiali necessari alle

riparazioni delle strutture divisorie e di tamponatura negli edifici
ascolastici danneggiate con il terremoto del 24 Agosto e successivi e per
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria effettuati sugli
immobili comunali (affidamento determina nr.621 R.G.del 5/12/2016).

===================================================================

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di gennaio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 16 del 24-01-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



PREMESSE:

-CONSIDERATO che in data 24 Agosto 2016 una forte scossa sismica ha
colpito il territorio della alta valle del Tronto, epicentro nei Comuni di Amatrice
– Accumoli e Arquata del Tronto, reiterato poi nei giorni 26 e 30 Ottobre con
scosse ancora più gravi in zone epicentriche diverse;
-che in conseguenza di questi fenomeni anche nel territorio di questo Comune
si sono prodotti danni alle costruzioni, siano esse pubbliche o private;
-che con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016 è stato
dichiarato, (fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento), lo stato di emergenza;

-VISTA la Ordinanza nr. 388 del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri emanata il 26 Agosto 2016 a titolo “Primi
interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 Agosto 2016” che prevede (Art. 1 “Coordinamento degli
interventi”) la possibilità da parte dei Sindaci di assicurare la realizzazione:
-co. a) : ”degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a
rimuovere le situazioni di rischio……….(omissis);
-co. b) : “delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza,
inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi”;
-co. c) : “degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o
maggiori danni a persone o a cose”;

-VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dalla squadra P 29 del Dipartimento
della Protezione Civile sugli edifici scolastici comunali qui elencati e viste le
relative schede AEDES in cui sono stati classificati i livelli dei danni da essi
riportati:   1) Scuola Media “E. Mattei” di Via Roma 107, classificata “AGIBILE
con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13588 del
04/11/2016) ;   2) Scuola primaria Piattoni di L.go Petrarca, classificata
“AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13654
del 07/11/2016);   3) Scuola materna di Via Carrafo, classificata “AGIBILE con
provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13655 del 07/11/2016)
–e della squadra “Grandi luci” P 1227 sempre del Dipartimento della
Protezione Civile:   4) Aula Magna della Scuola Media “E. Mattei di Via Roma
107, classificata “INAGIBILE”(Scheda  AEDES acquisita al ns. prot. nr.13865 del
09/11/2016);  5) Palestra esterna della Scuola Media “E. Mattei”di Via Roma
107, classificata “AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns.
prot. nr.13865 del 09/11/2016) ;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 16 del 24-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



- RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alle riparazioni dei  danni
negli edifici di proprietà comunale causati dal sisma del 24 agosto e seguenti
mediante interventi puntuali da far eseguire dal personale operaio di questo
Comune;

-VISTA la propria determinazione nr. 621 di R.G. del 5/12/2016 con la quale è
stato disposto l'affidamento alla ditta COPIM TECNOCLOGIE della fornitura
dei materiali edilizi  quali laterizi, leganti idraulici e cementi, tubi, etc, necessari
per la effettuazione degli interventi  di  riparazione e messa in sicurezza degli
immobili Comunali, delle strade e degli spazi pubblici in generale, per
l'importo presunto di euro di euro 3.000,00 compreso iva;

-CONSIDERATO che è stato istituito l'apposito capitolo  nr.400  garantito in
entrata con i rimborsi delle spese ritenute assentibili in quanto relative agli
interventi finalizzati alle attività di cui all'art.1, co.2 lett.a); b) e c) del O.C.D.P.C.
nr. 388/2016 del 26/8/2016 (Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016. - vedi anche la
circolare del Dipartimento Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio
dei Ministri prot.UC/TERAG16/0044398 DEL 3/9/2016).

-  CONSIDERATO che la fornitura in questione è stata parzialmente eseguita e
vista la conseguente fattura  emessa dalla ditta COPIM TECNOLOGIE - nr.
2027 del 23/12/2016 -  di € 2.039,23 comprensiva di IVA per € 367,73 da versare
in regime di separazione dei pagamenti;

-CONSIDERATO che la fattura in questione non comprende esclusivamente
forniture collegate alla riparazione dei danni da terremoto degli edifici sopra
menzionati, bensì anche le usuali forniture per le manutenzioni ordinarie e
straordinarie degli edifici, per cui l'imputazione della spesa al capitolo nr. 400
(spese rendicontabili sulla piattaforma Cohesion per lo stato di emergenza
post-sisma) appare impossibile e non legale, ragione per cui occorre modificare
l'imputazione della spesa assegnandola invece ai capitoli nr. 320 e 306 del
corrente bilancio di esercizio di questo Ente, infase di formaziome;

-RITENUTO necessario provvedere al pagamento della somma in questione;

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 16 del 24-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-ATTESTATO,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area tecnica, conferita con il Decreto
Sindacale nr. 23 del 1° luglio 2016,

-VISTO l'art. 12 del "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, ......."
approvato con il  D.LGS. 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifiche ed
integrazioni;

-VISTO il Regolamento su lavori, forniture e servizi in economia, approvato
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 31/03/2011, modificato con
deliberazione di C.C. n. 14 del 27/02/2012;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

- DI MODIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa,  l'impegno di
spesa  assunto con la determina (sopra citata) nr. 621 di R.G. del 5/12/2016,
annullando quello di € 3.000 sul capitolo nr. 400 e determinandolo invece nella
misura ridotta di € 2.039,23  sui due capitoli sotto indicati del corrente bilancio
di esercizio di questo Ente, in fase di formazione:
-- cap. nr. 320 in quanto ad € 1.039,23;
-- cap. nr. 306 in quanto ad € 1.000,00;

-DI PAGARE alla ditta COPIM TECNOLOGIE  di Ascoli Piceno la somma di €
2.039,23 (di cui l'imponibile € 1.671,50 da liquidare direttamente alla ditta, ed €
367,73 da pagare al pubblico Erario in forma di scissione dei pagamenti) per la
fornitura dei materiali edili meglio descritti in premessa,  utilizzati dal
personale operaio per le riparazioni dei danni causati dal sisma del 24 agosto e
seguenti, oltre altri interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli
immobili comunali  e per la messa in sicurezza delle strade e spazi pubblici ,
giusta fattura nr. 2027 del 23/12/2016;

-DI DARE ATTO che tale spesa è imputata ai capitoli di spesa sopra indicati.
- CIG ZF51C5A3F7-

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 16 del 24-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  09-06-2017

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 28-06-2017  al 13-07-2017.
Lì  28-06-2017

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 16 del 24-01-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


